4. *In Agrestinum monachum turbas excitantem Concilium Matisconense colligitur; illiusque et assecliarum exitus.* — Quo tempore monachus vagus et profugus e monasterio Luxoviensi, nomine Agrestinus, deficiens ad schismaticos, alios secum præcipites in ruinam abducere cupiens, magnos tum in Italia tum in Gallia motus excitat. Sed cum nihil penitus proficere valisset, inhærentibus cunctis communioni Catholicæ et Apostolicæ Sedis (sicut alias semper cum in Galliis eadem esset mota quæstio) in eaque firmiler permanere statuentibus, certamen aliud suscipit, adversus scilicet monastica instituta a S. Columbano relicta suis. Traxit seditiosus homo in hanc pugnam ad suas partes plures episcopos, rumores ubique excitans : usque adeo, ut ad hos comprimendos Clothario Francorum regi opus fuerit dare operam ut cogereur Matiscone Concilium. Hæc autem quomodo se habuerint, Jonas² abbas sui temporis res gestas prosecutus, cuncta exacte quam sincerissime scripsit in Vita Eustasii, ex quo ista tibi depromimus :

5. « Cum jam, inquit, Eustasius in monasterio Luxoviensi successor sancti Columbani ab omnibus haberetur gratus, ut nullus se beatum Columbanum perdidisse gemeret, qui ejus doctrinis imbutus fuisset, omniumque Francorum procerum honore fulciretur, et præcipue Clotharii regis amore ac veneratione eluceret, præsertim cum cernerent in discipulo magistri instituta per omnia manere; exarsit more suo lividus adversus sancti viri famam Chelidrus, excitans contra eum unum ex subditis Agrestinum nomine, qui quondam Theodorici regis notarius fuerat, et quadam compunctione cordis tactus, omnia quæ possederat relinquens, et Luxovium veniens, se et sua omnia eidem venerabili patri tradiderat. Is, inquam (ut cuncta replicem), religionis speciem in monasterio gestans, post non longum tempus conversationis ejus, arrogantia mentis elatus, postulat ut gentium esse prædicator permitteretur. Quem vir sanctus diu objurgans increpat, dicens, eum rudem adhuc in religione non debere ad tale opus idoneum se putare, proponens

ei in exemplum Hieremiam, qui electione Domini prædicator designatus, se dignum esse denegat, dicens¹ : A, a, a, Domine Deus, ecce puer ego sum, et nescio loqui. Moysen quoque, qui electus a Domino, tardioris et impeditæ linguæ se esse testatur.

6. « His et hujusmodi dissuasionibus cum nihil proficeret; quem tenere non valet, ire permittit. Qui cum in regionem Bajoariorum venisset, nullum fructum exercens, ibi post aliquantum temporis ad Aquileiam transit. Aquileienses enim discordabant a communionem Sedis Apostolicæ (de qua Dominus in Evangelio ad beatum Petrum loquitur, dicens : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam) ob Trium videlicet Capitulorum dissensionem, quæ præsentem opere necessarium non duximus inserere. Itaque veniens Aquileiam, socius statim schismatis effectus, Romanæ Sedis a communionem se junctus ac divisus est, totius orbis communionem quicumque Romanæ Sedi jungeretur damnans, in sola Aquileia Orthodoxam fidem retineri decertans. Quo schismate imbutus, Epistolam venenosam et increpationibus plenam ad beatum Attalam Bobiensis cœnobii patrem per Aureum Adalvaldi regis Longobardorum notarium dirigit. Quam Epistolam beatus Attala perlectam et ridiculo habitam, mihi tradidit servandam : quam ego etiam per multorum spatia annorum abditam penes me habui, et postea mea negligentia perdidit : nec alius utique quilibet eam, sed ipse proprio stylo scripsit.